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مرتضــی  شــهید  از  کتابــی  ناســازگاری2( 
مطهری- بندری در ترکیه3( نمایشنامه ای 
یافتــن4(  بــه  امــر  پهلــو-   - شکســپیر از 
ماشین نویســی- جســور و بی پــروا5( پرهیز 
کــردن- جهــان غیرمــادی- گاز مــرداب6( 
موجود دریایی که خوردن آن در فقه شیعه 
حرام است- قســمتی از جمله که درباره آن 
خبــر می دهیــم- شــهری کوچک در شــرق 
تهــران7( از تنقــات ترش مــزه- از نماهــای 
ســینمایی- گفت و گوی خودمانی8( حرف 
سخن ســنج-  ســوزاندنی-  چــوب  نــدا- 
ســنگریزه9( دوتا نون- بی آبرویی- اماء10( 
چالــه بــزرگ- خــودروی باربــری کوچــک- 
خانــه بــزرگ11( خوردنی شــیرین صبحانه- 
نتیجــه- صفــت بهشــت12( شــعر گفتــن- 
تفســیرکننده13( خروس مازندرانی- نشان 
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نوازندگان برجســته و فقید تار در موســیقی 
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جنگلــی- ســفید مایــل بــه زرد9( دســتبند 
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حلقه زینتــی- میوه بهشــتی15( تپــش قلب- 

مخفی- شهری در استان یزد.

 جدول ویژه
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و مرطــوب می رویــد- دلیــر و شــجاع3( 

تولیدمثــل- دنبال کننــده- خوشــخوان4( 
اندام تنفسی ماهی- از عناصر هر داستان5( 
پوشــاننده- اهــل نیســت- قطعــی بــرای 
کتــاب6( چنــد رأی- مــزاح- مجســمه ای 
مشهور ساخته میکل آنژ7( محروم- حریف 
جنگی- نشــانه مفعولی8( ایــن ویتامین به 
جذب کلســیم در بدن کمک می کنــد- آواز 
- نفــس خســته9( غــذای  بلنــد- پرهیــزکار
رقیــق- شناخته شــده ترین ســاز در ارکســتر 
ســمفونیک- بانوی همــدم10( نوعی بافته 
زینتی- سنت- زمستان11( از مواد افیونی- 
دریاچــه ای در قطــب جنــوب- فرمانده12( 

کاخ لویــی چهاردهــم- لطافــت13( شــیمی 
کربــن- درخشــنده- شــوکت و بزرگــی14( 
کفش- خواننده تصنیف زیبــای تو ای پری 
- ســوغات  کجایــی15( جنــگ بــا یکدیگــر

گهی تبلیغاتی. گجرات- آ
عمــودی:   1( رشــته ای در شمشــیربازی- 
ورزشــی رزمــی- سرپرســتی2( از هالوژن ها- 
سلمانی- گودال3( پسوند شباهت- درخت 
انگــور- کام مصیبــت4( مجموعــه شــعری 
ســروده فروغ فرخزاد- از خلفای راشــدین- 
سوختن پشــم5( گریزان- شــکل و صورت- 
جانــوران درنــده6( خــدای هنــدو- لبــاس 
تــازه دوخته شــده7( ریــه- از برنامه هــای 
جاودانه موســیقی ســنتی در رادیــو ایران- 
جهانگردی8( بلوز زنانه بی آستین- مرد زن 
مرده- واحــد اندازه گیــری تــوان الکتریکی- 
کیســه آب  ســوگند9( پایتخــت بحریــن- 
جنین- مساوی10( رهبر خونخوار خمرهای 
سرخ کامبوج- اسب تندرو11( رنگ سفید- 
بیمــاری زردی- ناچیــز12( انتهــا- از آثــار 
ناصرخســرو- درود و تحیت13( امر واقعی- 
ســنگ ســبز قیمتی- به کمــر می بندند14( 
فاقــد شــفافیت- رمانــی از میــان کونــدرا، 
نویســنده نامدار چک- لیکن15( ســتارگان 

درخشان- رودخانه ها- از حروف الفبا.
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کارگاه زندگی 

 راه هایی برای
 دست برداشتن
از حسرت

حسرت و حــســادت تقریبا شبیه بــه هــم نوشته می شوند. در 
که  ــد، بــه طـــوری  ــ معنا نیز ایــن دو شباهت هایی بــه هــم دارن
حسرت خوردن را احساسی دانسته اند که ناشی از نارضایتی از 
که حس حسادتی نیز در آن  کامی است  خود و حاصل یک نا
نهفته است. در واقع حسرت خوردن صورت بهتری از حسادت 
کردن است اما هر دو شامل حس نارضایتی نسبت به خویشتن 
و مقایسه خود با دیگران است؛ آن هم مقایسه ای ناعادلانه. در 

که باعث می شود  حسرت خوردن، رویکردی منفی وجود دارد 
گرفتن  فرد به عوارضی همچون بی انگیزگی، ناامیدی و نادیده 
کم بینی  که از احساس خود  خود دچــار شــود.  معمولا کسانی 
رنج می برند و نسبت به خودشان احساس خوبی ندارند بیشتر 
که  از سایر افــراد حسرت می خورند؛ بی توجه به ایــن واقعیت 
گی ها و شرایط خاص خودش را دارد  هر انسانی توانایی ها، ویژ
قــرار  دیــگــری  شخص  موقعیت  در  عینا  نمی تواند  هیچ کس  و 

از  بــرای دوری  ایــن واقعیت باید  بگیرد. بنابراین با عنایت به 
که  کارشناسان این است  کنیم. توصیه  حسرت ورزیدن تاش 
با تمرکز بر خود و به کمک تقویت اعتماد به نفس و عزت نفس 
که  از شرایطی  و  می توانیم به زندگی خودمان مشغول شویم 
گر از شرایط مان ناراضی هستیم، راهش  داریــم راضی باشیم. ا
حسرت خوردن نیست. برای داشتن یک زندگی رضایتبخش 

ابتدا باید اشکالات فردی مان را برطرف کنیم.

سوغات دنیای مجازی 

 بــه بـــاور صاحب نظران ایــن حـــوزه از مهم ترین 
ــــط  ــای فــضــای مـــجـــازی، ایـــجـــاد رواب آســیــب هـــ
فرازناشویی و خیانت است. در این میان این نکته 
باید مورد توجه قرار بگیرد که آسیب هـای رفتاری 
گرچه خانم  ها  در این زمینه اغلب از طریق آقایان صورت گرفته، ا
نیز در بسیاری موارد به علت شکست خوردن  هـای عاطفی ناشی 
از خیانت و جدایی در رفتاری که اغلب نوع جدیدی در شبکه ها 
و فضاهای مجازی می  شوند می خواهند خلأ عاطفی شان را از آن 
طریق جبران و بـه نوعی سر خود را گرم کنند.  نهاد خانواده، یکی 
از مهم ترین نهادهای اجتماعی است که رشد شخصیت و هویتی 
انسان ها در آن شکل می گیرد. بنابر این تعریف، می توان گفت 
شکل دهی به شخصیت و هویت بخشی، کارکرد اصلی خانواده 
است.  خیانت یکی از آسیب هایی است که خانواده ها را تهدید 
می کند و این در حالی است که خیانت در فضای مجازی رواج 
پیدا کرده است. صاحب نظران و جامعه شناسان بر این باورند که 
افزایش خیانت در فضای مجازی به علت در دسترس بودن 
تلفن همراه و اینترنت است و متاسفانه کسانی که سواد و فرهنگ 
استفاده درست از این ابزار را ندارند، به شدت در معرض آسیب 
هستند. هرچند اغلب در این مورد توجه همه به سمت کودکان، 
نوجوانان و جوانان جلب می شود اما باید بدانیم افراد با سن 
بالاتر هم از این آسیب در امان نیستند. در این روند مرد یا زن 
تاش می کند هر چه بیشتر اوقات خود را با گوشی همراه بگذراند 
و به جای این که با همسر و فرزندان خود باشد، اوقاتش را صرف 
صحبت در فضای مجازی می کند. به این ترتیب زمینه آشنایی 
با افراد مجازی فراهم می شود و همین روابط بی مرز، گاهی به 

خیانت به همسر منجر می شود.

مکث

 فــضــای مــجــازی، مــدت هــاســت در میانه 
وه جامعه گر

لیلامهداد
زنــدگــی واقــعــی جامعه بــشــری جاخوش 
کرده است. دنیای مجازی ای که زیر سایه فناوری به زندگی واقعی 
آدم ها نفوذ کرده و اعضای خانواده را هر یک به گونه ای تحت تاثیر 
قرار داده است. دنیایی که صاحب نظران معتقدند در بهره بردن از 
آن باید احتیاط لازم را داشت چه برای کودکان چه نوجوانان و چه 
پدر و مادرها. فضای مجازی همچون جادوگر آدم ها را سحر می کند و 
به جایی که دوســت دارد مــی بــرد؛ دنیای صفر و یکی که در کنار 

مزایایی که از آن گفته می شود، دامی است برای همگان. 
گرچه در  در تعریف از این دنیا اصطاح صفر و یک به کار برده می شود، ا
ظاهر هم تنوع دارد و هم جذابیت تا آدم های جادو شده را به دنبال 
خود بکشد و به هر جایی که می خواهد ببرد. دنیای مجازی از نبود 
 فرهنگ سازی و آموزش به نفع خود بهره برده و تا جایی پیش رفته 
که روابــط زناشویی را هدف قــرار  داده است. در واقع فضای مجازی 
و دسترسی همگان به آن سبب شده روابط اجتماعی تازه ای از نوع 

مجازی اش شکل بگیرد. 

   رابطه پنهانی راهکار اشتباه مقابله با چالش ها

زندگی زناشویی پر از موقعیت های مختلف و چالش برانگیز است، 
به طوری که گاهی همسران به انتخاب های غیرمتعارف روی می آورند. 
این  از  »یکی  می گوید:  جــام جــم  بــه  اجتماعی  پژوهشگران  از  یکی 
تصمیم گیری ها در مقابله با چالش ها در موقعیت های مختلف، درگیر 

شدن در یک رابطه پنهانی است.« 
به گفته مصطفی آب روشن، این روابط ناپایدار شامل اقدام به روابط 
عاطفی با فرد دیگری به دور از اطاع همسر است. این رفتار با این 
کارکردی پنهان به حفظ و  که در  هدف مشخص صــورت می پذیرد 

استمرار ازدواج دائمی کمک می کند.
 به زعم آب روشن، این نوع ارتباطات مکمل که از پدیده های نوظهور 
ــروز پیدا  ــت، معمولا در شکل های مختلفی ب ــدرن اس در دنــیــای م
می کند: »از منظر کسانی که درگیر ارتباطات خارج از مدار زناشویی 
که ضعف  انتخاب شریک جنسی و عاطفی عاملی اســت  هستند، 
گرفته می شود. به   کافی نبودن همسر نادیده  عملکردی ازدواج یا 

عبارتی، از دید آنها خیانت به همسر کمک می کند زندگی زناشویی 
با وجود کاستی های عاطفی و جنسی همچنان استمرار پیدا کرده و 

متقاعدکننده به نظر برسد.« 
به اعتقاد این آسیب شناس اجتماعی ، این دسته از افراد به دلایلی 
کاهش تنش  در خانواده و پایان دادن به خستگی های  همچون 
برای  فرصتی  شاید  تا  می برند  پناه  پنهانی  ارتباطات  به  عاطفی، 
ــردن اســتــرس هــا و تــجــربــه احــســاســات مــثــبــت در زنــدگــی را  ــ  کــم ک

به وجود بیاورند.

    نسبی نگری و فروپاشی نظام خانوادگی 

خیانت بــه همسر یــک مــوضــوع جــدی و پیچیده اســت کــه نــه فقط 
تحت تأثیر عوامل فردی بلکه متاثر از جوامعی است که روح پست مدرن 
در آن دمیده شده است و البته فضای مجازی هم به این مسأله دامن 
را تبلیغ  از زندگی  رویایی  که تصاویر و روایت هایی  می زند؛ فضایی 

می کند که بی شک سنخیتی با زندگی واقعی و مشکاتش ندارد. 
 مصطفی آب روشــن، پژوهشگر اجتماعی با اشاره 
به این که این تفکر از آن حکایت دارد که 
اخاق و ارزش های انسانی اموری 
کاما نسبی بــوده و به مــرور زمان 
مــحــیــط هــای  در  و 
مـــخـــتـــلـــف تــغــیــیــر 

می کنند، می گوید: »ایــن طــرز تلقی به انتقال از ارزش هـــای سنتی 
به سوی ارزش های نسبی کمک کرده و به  عنوان موج موافق، انسان ها 
را به سمت نادیده گرفتن قوانین اخاقی و تشویق به ارتباطات جنسی 
متنوع ترغیب می کند.« این جامعه شناس ادامه می دهد: »در واقع 
تسری این اندیشه، تأثیر منفی بر تعهد به روابط زناشویی و وفاداری 
گر فردی در رابطه رسمی توجه کمتری  به همسر می گذارد، طوری که ا
از همسر خود دریافت کند، به راحتی به  دنبال جلب توجه از طریق 
روابط پنهانی می رود؛ زیرا نسبی نگری آنها را متقاعد می کند ازدواج 
ناموفق و وفاداری به همسر نمی تواند در کنار هم قرار گرفته و به عنوان 

یک ارزش تلقی شود.«
روابــط  از  استفاده  شاید  اجتماعی،  آسیب شناس  ایــن  اعتقاد  به   
پنهانی به عنوان یک راه حل کوتاه مدت، تضعیف بنیان خانواده را به 
تعویق بیندازد اما در بلندمدت به تشدید مشکات و فروپاشی نظام 

خانوادگی منجر می شود. 

    فروپاشی اعتماد و روابط زناشویی 

 به نظر می رسد درخواست طاق و خروج از ارتباطی که نظر زوجین 
را تامین نمی کند، بهتر از ادامــه زندگی به شکل خیانت آمیز است. 
البته برخی از زن و شوهرها به شکل ضمنی، زندگی در سایه خیانت 
را به طاق ترجیح می دهند؛ زیرا از منظر آنان ارتباطات خارج از مدار 

زناشویی یک راه حل موثر برای حفظ کانون خانواده است.
 به گفته آب روشن، همان گونه که بیان شد خیانت با هر زمینه ای که 
شکل گیرد، ساختار ازدواج را در کوتاه مدت حفظ می کند اما در نهایت 
به فروپاشی اعتماد و روابــط زناشویی منجر می شود؛ زیرا یک رفتار 
کانون خانواده توجه به نیازها و  ناسالم و غیراخاقی است. حفظ 
احساسات همسر و رسیدگی به مشکات به صورت کاما صادقانه 
است.  این جامعه شناس ادامه می دهد: »ارتباطات زناشویی 
ــا و چــالــش هــای مخصوص بــه خــود را  ــواری ه ممکن اســت دش
داشته باشد، اما به جای رفتارهای پنهانی، بهتر است با همکاری 
خانوادگی  ارتباطات  تقویت  و  مشکات  حل  به  مشترک،  تــاش  و 
پرداخته شــود؛ زیــرا نقص ارتباطی در ازدواج، احتمال خیانت به 

همسر را افزایش می دهد.« 

»جام جم« از روابط فرازناشویی و تاثیر فضای مجازی بر این پدیده شوم اجتماعی گزارش می دهد 

ی بر سر زندگی های حقیقی  آوار آدم های مجاز


